

tale ham, om han ogsaa til sin Dødsdag beholdt de omhandlede 3,000 Rd., som det ærede Medlem nu vil tage fra ham. Jeg er overbevist om, at der vilde spares uange Penge derved, hvorimod det er meget tvivlsomt, hvorvidt den berømte Konstruktionskommission virkelig har været Marinen til fuldt saa stor en Nytte som påstået. Ibetvindhede nærer jeg da Tvivl derom med Hensyn til flere Foretagender fra Marinens Side, som netop ere blevne udførte under det ærede Medlems egen Ledelse, f. Ex. de berømte Cardinæster — jeg mener de bekjendte Kanonbaade, der kunne gjenemskydes af Riffelkugler — og andre saadanne Foretagender, som i sin Tid dog maa være bifaldede af Konstruktionskommissionen. Det ærede Medlem gjorde Forsøg paa at føre Bevis for, at den paagældende Mand's Bistand var uheldig og uhensigtsmæssig. Ibet jeg gjentager, at jeg slet ikke tror, at det vedkommer Rigsdagen at kritisere Ministerens Forhold til den enkelte Mand, naar man har givet ham frit Lov til at søge sin Assistance, hvor han bedst kan faa den, saa maa jeg derhos sige, at det forekommer mig, at der ikke var Skygge af Bevis for, hvad det ærede Medlem saaledes påstod, i Alt, hvad han oplyste. Hans Oplysninger handlede nemlig kun om Kasematstibe eller ikke Kasematstibe, og de godtgjorde paa ingen Maade, enten at den Mand, som det ærede Medlem nævnte, var skyldig i, at der var blevet valgt et Kasematstib, eller at han havde raadet dertil eller overhovedet havde været den vigtigste Raadgiver i saa Henseende. Det ligger dog meget nærmere at søge den egentlige Tanke om dette Skib hos den høitærede nuværende Ministers ikke umiddelbare, men dog nærmeste virkelige Forgænger, der jo var kommen ind paa Spørgsmaalet om 12 Fods Dybgaende, og som paa enhver Maade søgte at faa Tanken derom realiseret. Jeg anser mig berettiget til at erklære, at de Tegninger og de Forsøg paa at løse den stillede Opgave, som ere blevne leverede fra den omtalte meget ærede Konsulents Side, kun have været udtrykkelige Følger af bestemte Ordre. Man har derhos givet ham saa mange og saa modsigende Ordre, at han i et halvt Aarstid næsten har arbejdet mere, end man

kan forlange af noget Menneske. Beviset for, at de Raad, som han har givet, ikke skulde due, og at det Arbejde, som han har udført, skulde være uheldigt, er, som sagt, slet ikke blevet ført ved det, som det ærede kongevalgte Medlem har anført. Hvad han anførte, kan være et Bevis for, at det har været en stor Vælleri i Ministeriets Planer, at man ikke har været sikker i sin Sag, at man har gaaet fra det Eine til det Andet, og at man har stillet Opgaver, som Ingen kunde løse, men det indeholder ikke noget Bevis for, at de Raad, som denne tidnævnte Mand har givet, have været uheldige. — Da jeg har Ordet, vil jeg endnu blot tillade mig at understøtte det Forslag, som indirekte laa i den ærede foregaaende Talers Uttringer, nemlig forsaavidt de indeholdt en Genstilling til den høitærede Statsrevision om, at den senere vil give den berømte Trækkonert lidt af den Omsorg, som den i sin Tid har vist „Lindormen“. Det forholdes sig nemlig ganske rigtig, som det ærede Medlem anførte, at man ved det nævnte Skibs Bygning er gaaet frem paa en ganske mærkværdig Maade. Man har ikke blot hugget af dets Spanter, hvilket viser, at man har kjøbt dyrere Tømmer dertil, end man skulde bruge, men man har skrælet Skomerten som et Oble, kun med den Forskel, at man har skrælet den baade indvendig og udvendig, og dette kan ikke være slet, uden at Bygningen er bleven betydelig fordyret. Jeg vil derfor opfordre den ærede Statsrevision til til at passe paa denne Skomert, naar den i sin Tid forekommer i Statsregnskabet.

Svensson: Jeg har altid fundet, at, naar man i en Diskussion gif bort fra Hovedspørgsmaalet og ind paa andre Ting, saa var det, fordi man kun havde svage Argumenter at imødegaa, hvad der var Hovedspørgsmaalet, med. Det er en ganske forunderlig Taktik at føre Krigen over imod mig og min Virksomhed, fordi jeg har tilladt mig, at opkaste et Spørgsmaal, som jeg anser for at være af stor Vigtighed. Jeg skal nu ikke indlade mig paa de personlige Bemærkninger, der ere fremkomne. Men, naar et æret Medlem (Tobiesen) har udtalt, at jeg tidligere